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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá metodami a nástroji pro optimalizaci procesů,

které by byly následně aplikovány v konkrétním podniku. První část bakalářské práce

začíná popisem a porovnáním mezi funkčním a procesním řízením. Poté následuje popis

jednotlivých metod a nástrojů používaných pro optimalizace procesů a celková změna

včetně reengineering. V praktické části je zapracována případová studie, která byla

realizována ve společnosti Zodiac galleys aerospace. Případová studie se zabývá popisem

procesu zhotovení technické dokumentace včetně využití procesní mapy pro grafické

znázornění uvedeného procesu. V závěrečné kapitole jsou popsána úzká místa procesu a

následné doporučení pro praxi.

Klíčová slova

Proces, procesní řízení, optimalizace, Six sigma, Total quality management, Lean

manufacturing, 5 whys, reengineering.
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Abstract

The submitted bachelor thesis is focused on methods and tools for process

optimizations and the following application in concrete company. It begins with

description and comparison between business and function process management. Then the

description of various methods and tools used for optimizations and complete change of

process, reengineering. The practical part focuses on case study for process of creation of

technical documentation in company Zodiac galleys aerospace and use of process map for

graphical mapping. In the last chapter, the thesis contains the findings of collisions in the

process and recommendations for improvement.

Key words

Process, process management, optimization, Six sigma, Total quality management,

Lean manufacturing, 5 whys, reengineering.
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Úvod

Procesní způsob řízení podniku se v dnešní době považuje za nejvíce rozšířený.

Procesní přístup se zaměřuje na zákazníka a na plnění jeho potřeb. Mezi základní

charakteristiky procesního řízení patří flexibilita společnosti. To znamená, schopnost

efektivně reagovat na změny trhu a potřeby zákazníků.

Dnešní podniky si potřebují udržet konkurenceschopnost, a proto využívají metody a

nástroje pro optimalizace procesů. Nejvíce metod pro optimalizaci vychází z japonských

filozofií. Na základě toho lze i japonské řízení podniků považovat za jedno

z nejefektivnějších vůbec. Hlavním zdrojem bohatství Japonska je právě člověk. Bohužel

použití japonského modelu podniku je pro cizince nenapodobitelné.

Optimalizací procesů se v dnešní době zabývá většina společností. Mezi nejtradičnější

cíle patří ušetřit náklady na realizaci produktů nebo služeb. Optimalizaci lze především

považovat za pochopení vlastních problémů, nalezení cesty k jejich odstranění a hledání

nástrojů, které lze využít pro inovaci a následnou realizaci. Nejčastějším problémem může

být neznalost základních metod a nástrojů určených k optimalizaci.

Optimalizace procesů lze považovat za interakci s lidmi. Pracovníci společností jsou

jejich znalostmi a zkušenostmi základním předpokladem pro úspěšný proces zlepšování.

Zapojováním pracovníků se zvyšuje efektivnost a lze předpokládat i urychlení následné

interakce.

Tato bakalářská práce se ve svém úvodu věnuje zmíněnému procesnímu řízení. Dále

následuje představení řízení funkčního a následné porovnání uvedených způsobů řízení.

Součástí teoretické části je představení reengineeringu jako jedné z možností metod pro

optimalizace. Tato metoda je zmíněna hlavně z historických důvodů, kdy byla využívána

pro přechod na procesní řízení. Závěr teoretické části se zabývá metodami a nástroji, které

se používají pro optimalizace procesů.

Druhá část bakalářské práce se zabývá optimalizací procesu v konkrétním podniku.

V úvodní části případové studie je zpracován popis společnosti a dále aktuální stav

vybraného procesu. Proces, který byl zvolen pro bakalářskou práci, se zabývá tvorbou

technické dokumentace. Závěr bakalářské práce je věnován popisu úzkých míst ve

vybraném procesu a dále jeho optimalizací. Optimalizace procesu byla provedena pomocí

metody 5 whys a na základě výsledků byla stanovena doporučení pro praxi.
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Seznam symbolů a zkratek

ARIS .................. Automatizovaný rozpočtový informační systém

BPI ..................... Bussiness proces improvement

BPR .................... Bussinessprocess reegineering

CORE................. Oddělení design

DEMO ............... Design & Engineering Methody for Organizations

GA ..................... General Arrangement

ISAC .................. Information Systém Work and Analysis of Changes

LN ..................... Informační systém

PDM ………….. Informační systém

SIPOC ................ Supplier-Input-Process-Output-Customer

SM ..................... SmarTeam

TF....................... Trim & Finish

TQM .................. Total quaility management
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1 Porovnání základních aspektů procesního řízení a
funkčního řízení

1.1 Podnikové procesy

Podnikový proces můžeme definovat jako tok činností, který přeměňuje vstupy na

výstupy za předpokladu využití lidských zdrojů a nástrojů [7]. Tyto procesy najdeme jak

vně, tak i uvnitř podniku a téměř v každém podniku nebo organizaci. Jako jednu z definic

podnikového procesu můžeme považovat normu ISO 9001:2015 [8].

Obrázek 1: Základní schéma podnikového procesu, převzato z [7]

Řízení podnikových procesů lze chápat jako novou disciplínu. Největší nárůst zájmu o

podnikové procesy nalezneme až koncem 90. let 20. století [7]. Hlavním důvodem bylo

rozšíření informačních technologii do podniků. Podnikové procesy je možno považovat za

začátek následně velmi propagovaného procesního řízení, které mnoho podniků pokládáno

za nutnou součást konkurenceschopnost. [7]

Za základ podnikového řízení se dnes považuje procesní řízení, které je založeno na

společném vedení řídících i výrobních procesů. Před procesním řízením v takové podobě,

jak ho známe dnes, proběhl reengineering, který byl odpovědí na potřebu zlepšování

procesů. [7]

1.2 Funkční řízení

Charakteristickým znakem pro funkční řízení podniku je rozdělení úkonů práce tak,

aby byly co možná nejjednodušší a tím i snadno proveditelné i nekvalifikovanými

pracovníky. S první definicí funkčního řízení jsme se mohli seznámit v díle Pojednání o

podstatě a původu bohatství národů, jejímž autorem byl Adam Smith roku 1776, a tato

kniha se poté stala základem pro klasickou ekonomii [5]. Mezi první praktické ukázky

tohoto řízení podniku řadíme továrny Henryho Forda. Henry Fordovi se podařilo spojit
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výhody funkčního řízení a využití nových strojů, a tím bylo umožněno, aby jeden

pracovník zastal práci vícero zaměstnanců. Na základě této zkušenosti pak bylo možné

zavést jednu z prvních pásových výrob. Díky tomu se na počátku 20. století docílilo

optimalizace v oblasti výroby. [4], [5], [6]

Mezi hlavní znaky funkčního řízení můžeme brát dělbu práce mezi funkční jednotky

na základě jejich dovedností. Organizační struktura, která tomuto odpovídá, je založena na

dílčí činnosti tak, že proces není sledován jako celek, ale jako jeho dílčí části. Z tohoto

důvodu jsou ve funkčním řízení rizikové přechody mezi procesy, protože může dojít k

časové ztrátě či chybovosti. U uvedeného typu řízení je optimalizace celého procesu

obtížně realizována, jelikož každá dílčí jednotka musí být zlepšována zvlášť. [5], [6]

Obrázek 2: Příklad uskupení funkčího řízení [3]

Dalším hlavním znakem funkčního řízení je důraz na dovednosti, které jsou omezeny

na jeden úkon práce. Negativní důsledek tohoto uspořádání je, že dochází k četnému

množství pracovníků, kteří nepřidávají žádnou hodnotu k funkčnímu celku. Bohužel se

stává, že v organizaci jsou často produkovány nadbytečné nebo duplicitní činnosti.

Zároveň zde nemusí být jednoznačná odpovědnost za výsledek procesu. Důvodem je, že

pracovníci často neznají proces jako celek, protože jednotlivé části procesu jsou prováděny

jednotlivě. [5], [6]

Většina podniků dnes přechází na procesní řízení, ovšem je i pár důvodů, kvůli kterým

je struktura funkčního řízení některými společnostmi ponechávána [5]:

 Existenční důvody

 Neměnné informační systémy, které jsou přizpůsobené pouze na funkční řízení

 Vyhovující funkční řízení pro typ výroby
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 Neznalost procesního řízení

 Neochota měnit zavedený systém.

1.3 Procesní řízení

Procesním řízení je činností, které se zabývají sledováním a plánováním především

realizovaných procesů podniku. Jedním z charakteristických znaků procesního řízení je

důraz na uspokojení rozdílných požadavků zákazníků a jejich co nejlepší vyplnění. Díky

procesnímu řízení je možné bez problému přecházet mezi úkony v procesu a dále dovoluje

přechod mezi vstupy a výstupy. Při správném nastavení procesního řízení zvýšíme


[…]


nebude nuceno oddělení CORE pracovat s neúplnými informacemi a vyhne se tak zbytečné

chybovosti, která se může objevit. Dále by bylo možné si v případě pozdního zásahu do

projektu zákazníkem říci o vyšší cenu. Tzn. dokumentaci přetvořit či zcela změnit, ale za

předpokladu navýšení ceny celé zakázky. Tato ochrana by byla vhodná vyjednat již

v počátku kontraktu, aby byla společnost chráněna a sama nemusela platit pokuty za

pozdní vydání, které nebylo možné odhalit ani následnou kontrolou checkerem.

Další příčinou v prodlevě může být zjištění, že komponent, který si zákazník vyžádal,

nelze nainstalovat nebo vyrobit. Poté je potřeba vyjednat změny a tím se celý proces opět

prodlouží.

Hlavní požadavek vedoucího oddělení CORE byl návrh na zrychlení procesu mezi

zhotovením a checkem. Na základě metody 5 Whys, bylo zjistěno, že tímto problémem

může být pozrdžení díky zapadnutí dokumentace v systému. Z pozorování během návštěv

mi ovšem přišlo, že mnohem delší prodleva je mezi vytvořením vstupní a dokumentace

technické.

V obou případech by bylo dobré, kdyby byla zřízena separátní kontrola nových

projektů, projektů pro check, ale i pro samotnou činnost vydání. Zde by se kontrolovalo,

aby se dělaly zakázky dle termínu splnění. Případně zavést i přerozdělování zakázek

pracovníkům. Tímto opatřením by došlo k omezení toho, že se najde projekt, který je

například vytvořen a čeká týden na vydání nebo není vytvořen vůbec a zbývá pár dní na

vytvoření dokumentace.
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4.3 Zhodnocení přínosu společnosti

Na základně hodnocení ze strany společnosti Zodiac galleys aerospace lze konstatovat,

že navrhované změny a optimalizace by mohly být přínosem. Tyto návrhy by bylo nutné

detailněji rozpracovat s ohledem na fungování celé společnosti Zodiac galleys aerospace,

na současné procesy, vstupy, výstupy, možnosti a podmínky, které nebyly součástí

vybraného procesu.

Dále by bylo potřeba navrhované změny implementovat do procesu a následně

vyhodnotit jejich účinnost a aplikovatelnost v provozu. Aby bylo možné reálně zhodnotit

dané změny, bylo by nutné zavést zkušební provoz, který nebylo možné při tvorbě této

práce provést.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsat možnosti hodnocení a optimalizace

procesů a aplikovat tyto metody a nástroje v konkrétním podniku. Pro tuto práci byla

oslovena společnost Zodiac galleys aerospace.

V první kapitole byl teoreticky popsán funkční a procesní přístup k řízení podniku.

Nachází se zde popis těchto přístupů a následné porovnání. Z porovnání těchto přístupů lze

usoudit možnosti zavedení přístupů ve společnosti s ohledem na směr výroby produktů a

služeb.

V kapitole druhé byl rozebírán reengineering jako způsob optimalizace proces. Jedná

se o změnu celého přístupu řízení podniku. Z teoretických poznatků lze usuzovat, že

největší využití reengineeringu proběhlo v době, kdy se z funkčního řízení přecházelo na

řízení procesní. Dále bylo na uvedenou problematiku navázáno metodami a nástroji pro

optimalizace procesů. Z těchto poznatků je zřejmé, že pro optimalizace procesů lze využít

vícero metod a nástrojů. Vždy záleží, pro jaký proces chceme metodu využít a jaký

hledáme problém.

V třetí kapitole se dostáváme k praktické části, kdy je případovou studií popsán

současný stav procesu. Tyto informace byly získány na základě poznatků a zkušeností od

pracovníků podniku, což lze považovat jako jeden z hlavních kroků pro případnou

správnou optimalizaci. Nástrojem pro zmapování procesu se stala procesní mapa, která

byla zpracována pomocí programu bpmn.io. Celý tento proces byl zaměřen na katalogovou

zakázku, jelikož v případě nestandardní zakázky je potřeba vyjednat s certifikačním

oddělením revizi a tím do procesu zasahují další vstupy a vychází nové výstupy.

Poslední kapitola se zabývá návrhem zlepšení současného stavu. Pro tento modelový

příklad katalogového postupu v procesu bylo navrhnuto, aby byl přidán další subproces do

procesu vydání, a tím se zjednodušila práce nejvíce kvalifikovaného pracovníka, který má

na starosti vydávání celé zakázky. Bylo zde doporučeno, aby byl subproces releaser

přenesen na jiného pracovníka, který nemusí mít takovou kvalifikaci a zároveň navrhnuto,

jakým způsobem by to bylo proveditelné.

Dále jsme se zabývali možností zrychlení procesu. Byla použita metoda 5 Whys, na

základě které byla zjištěna rizika zpožďování procesu. Zde byla navržena možnost

eliminovat další zásah do změn již zpracované zakázky ze strany zákazníka. V případě, že
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by zákazník na změnách přesto trval, taky by ve smlouvě měla být uvedena i možnost

navýšení ceny nebo sankcí za úpravy zakázky během zpracování. Dále jako možný faktor

zpomalování procesu bylo zjištěno nepřerozdělování zakázek. Zde bylo doporučeno zavést

kontrolu, aby se eliminovala možnost zapadnutí zakázky. Mezi další faktory opoždění

zakázky patří nemožnost vyrobení některého komponentu, a proto je potřeba se

zákazníkem vyjednat změnu. Tento poslední faktor se v katalogovém přístupu často

neobjevuje.

Tyto navržené možnosti by mohly vést k optimalizaci procesu a ušetření času při

vytváření technické dokumentace. Bylo by ale nutné je implementovat do procesu a

otestovat v provozu pro zjištění jejich přesné efektivnosti.
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