Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Možnosti hodnocení a optimalizace procesů
Student: Veronika LUKAVSKÁ Std. číslo: E15B0220P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci procesů. V první části autorka porovnává funkční a procesní řízení a dále se věnuje popisu metod a nástrojů, které se využívají při optimalizaci procesů. Popis je přehledný a srozumitelný. Další část je věnována případové studii, kde v konkrétní firmě popisuje současný stav procesu zhotovení technické dokumentace a následně definuje úzká místa a navrhuje doporučení pro praxi. Návrhy jsou přehledně zpracovány a potvrzují dobrou orientaci autorky v dané problematice. Při analýze využívá metodu 5x proč, zde bych uvítal ukázkou postupu řešení. Práce je zpracována logicky. Splňuje všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 22 uvádíte metodu (filozofii) Six Sigma. Můžete více popsat co je její podstatou? Můžete stručně popsat, jaký je rozdíl mezi jednorázovým zlepšením a kontinuálním zlepšováním procesů? Jaké další metody a nástroje byste zvolila pro pokračování optimalizace v popisované firmě?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2018

.....
podpis oponenta práce